42 (29). Kiedy król zajmował się tymi sprawami, o których mówiłem, zanim odbiegłem od tematu, wyprzedziłem go na jego rozkaz, by udać się do mojej katedry biskupiej. Najpierw przybyłem do mojej posiadłości zwanej po słowiańsku Małęcín, po niemiecku zaś Egisvilla²¹⁷ i następnego dnia, koło miejscowości Eythra nad Elsterą²¹⁸ przemawiałem do służebnych ludzi mojego kościoła, których tam zwołałem, aby dodać zachęty obecnym, nieobecnym zaś przywołać do porządku. Albowiem duża ich liczba uciekła ulegając własnej niestateczności oraz wykorzystując ciężką chorobę mojego poprzednika²¹⁹. Stąd wyruszyłem do Merseburga, gdzie najpierw przyjęli mnie z honorami bracia duchowni, następnie zaś

²¹⁵ Biskup ratyzboński. Patrz Ks. IV, uw. 121.

²¹⁶ P. S. Hirsch, Jahrbücher II, s. 215. — ²¹⁷ Dziś Eisdorf koło Lützen.

auxilio deducuntur sibi que specialiter assumuntur. Ibi tunc confratres de monasterio Christi martiris Emmerammi, quod Arnulfus imperator in honorem eius construxit hicque ad corporaliter pausandum elegit, unanimiter regis pedibus provoluti ex parte presulis suimet Gebehardi multa flebiliter me eadem audiente queruntur, et laici presentes magnis lamentationibus hiis subsequuntur. Difficile est mihi enarrare et alicui credere, quanta de hoc populus sibi subditus ad vanam pertinentia superstitionem animaeque detrimendum suae dissereret. Hoc solum scio, quod moribus et raris apparatibus huic similem numquam vidi neque de antiquioribus audivi. Si interiora exterioribus concordant, aut melior est caeteris aut longe inferior. Optime prius culta diruens, novis insudat maximis laboribus. Patriam cum commissis deserit, aliena, et quamvis longe sunt, supervacuis cultibus colit. Deum testor, quod non ob reprehensionem sui tantum haec loquor, — quia nostra fragilitas in proximis dissimulanda et ob melioracionem est castiganda, — quantum veritate ad hoc me persuadente vehementer hoc cum multis ammiror. Propicius illi Deus, ut, si haec bona intentione faciat, in iustificationibus Dei sine querela cursum huius peregrinationis incedat. Si autem timore elacionis aliquo magis inflatus quam amoris fomite spiritualis tanta operatur, ad vituperandam solum presentium conversationem, convertatur ab iniquitatibus suis ac per lucracionem secularium aedificationem fidelium sequutus animarum nullo prematur Jetrimento sui. Felix est in Christo, qui aeternam iusticiae cultu memoriam et a malo suspensus auditu divinam promeretur ad dexteram vocationem.

42. (29.) Rex dum haec, quae nunc longe progressus aiebam, discutit, ad invadendam episcopalem cathedram iussu regis ego precedebam. Primoque ad curtem meam, Sclavonice Malacin dictam, Teutonice autem Egisvillam, veni et subsequenti luce iuxta Elstram fluvium et Iteri oppidum cum convocatis aecclesiae meimet famulis ad consolandum presentes et ad vocandum absentes loquebar. Fugerat enim maxima horum multitudo suimet inconstantia et antecessoris mei infirmitate prevalida. Inde ad Merseburhg proficiscens, per Ericum antistitem, a confratribus primo honorifice sus-